
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
TRIÊNIO       : 10.08.2004 a 09.08.2007
PERÍODO     : 02.05.08 a 30.06.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 189/31.03.08 - DETERMINAR
NOME           : NAZARÉ WALDENICE DOS SANTOS ALVES
MATRICULA : 88226-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE- REDUTO
TRIÊNIO       : 08.06.2000 a 08.06.2003
PERÍODO     : 07.04.08 a 06.05.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 191/31.03.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA BENEDITA SERRÃO LOPES
MATRICULA : 5082218-019
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 07.04.2004 a 07.04.2007
PERÍODO     : 02.05.08 a 31.05.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 188/31.03.08 - DETERMINAR
NOME           : ELIANE DO SOCORRO DE SOUZA AZEVEDO
MATRICULA : 722022-10
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : C.S PEDREIRA
TRIÊNIO       : 13.06.2003 a 13.06.2006
PERÍODO     : 01.04.08 a 30.04.08 (30)dias.

PORT:  Nº.187/31.03.08 - DETERMINAR
NOME           : RITA MARIA FERREIRA MENDES
MATRICULA : 2010755-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE- DIPE
TRIÊNIO       : 16.03.2001 a 16.03.2004
PERÍODO     : 01.04.08 a 30.04.08 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.04.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 250 DE 14 DE ABRIL DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) SHIRLEY CRISTINA VEIGA 
MAGALHAES, matrícula nº 80845093/1, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no período de 
14.04.08 a 15.04.08.

PORTARIA Nº 298 DE 22 DE ABRIL DE 2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório do servidor 
abaixo relacionado, considerando-o estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo listado abaixo para o servidor:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DINA FERREIRA DA COSTA 57174866/1 ENFERMEIRO BOM 466403/2007

PORTARIA Nº 299 DE 22 DE ABRIL DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PATRICIA SOUZA DE MOURA 54186935/2 ENFERMEIRO BOM 421439/2007

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.04.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA NO 765 DE 22 DE ABRIL DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.

R E S O L V E:
REMOVER , para fins de regularização funcional, a servidora, 
ANDRÉIA CARLA NUNES MONTEIRO DE MORISSON 
FARIA, cargo de PSICÓLOGO, matrícula nº 5867215/2, do 1°/
URE REDUTO para o 1°/CAPS CREMAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 22/04/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 256/3ª CRS DE 22/04/2008

Nome: Isabel Ivone Seabra Danin
Cargo: Enfermeira
CPF: 05534690291
Matrícula: 00786701
Período: 21 a 30/04/2008
N° de diárias: 9,5 (nove diárias e  meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar da “V Oficina Nacional de Pesquisas 
Operacionais em Hanseníase.”
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 251/3º CRS DE 22/04/2008

Nome: Joelden Roberto Alves da Rocha
Cargo: Administrador
CPF: 638.388692.49
Matrícula: 5559029-3-1
Período: 23, 24 e 25/04/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Treinamento para "Operacionalização do 
Sistema de Protocolo Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 252/3º CRS DE 22/04/2008
Nome: Maria do Carmo da Silva Gouvêa
Cargo: Datilógrafo
CPF: 226.916.692-20
Matrícula: 51708181
Período: 23, 24 e 25/04/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Treinamento para "Operacionalização do 
Sistema de Protocolo Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 253/3º CRS DE 22/04/2008
Nome: Rubenita do Socorro Santos de Souza
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 302.428.192-49
Matrícula: 5168392-1
Período: 23, 24 e 25/04/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Treinamento para "Operacionalização do 
Sistema de Protocolo Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 254/3º CRS DE 22/04/2008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 5372283-1
Período: 23 e24/04/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal

Destino: Belém
Objetivo: Conduzir os servidores  que irão participar do 
Treinamento para "Operacionalização do Sistema de Protocolo 
Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 255/3ªCRS DE 22/04/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 25/04/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir os servidores que irão participar do 
Treinamento para "Operacionalização do Sistema de Protocolo 
Geral do Estado.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

ESTÁGIO PROBATÓRIO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 194 DE 03 DE MARÇO DE 2008
O Secretário  de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Resolve:
Homologar a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

Matrícula Nome Cargo Conceito N º Processo

54185757-2 Patrícia da Cunha Nascimento Médico 
Veterinário Excelente 354743/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO  DE SAÚDE PÚBLICA, Em 05 de 
março de 2008
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETI
Secretário  de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 173/2008, DE 18/04/2008

NOME: DIONE MARÍLA ALBUQUERQUE CUNHA
CARGO: ENFERMEIRA
CPF: 392.299.632-91
Nº DIÁRIAS: 1,0 (UMA)
PERÍODO: 26/04/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BARCARENA
OBJETIVO: REALIZAR SUPREVISÃO DAS AÇÕES 
DESENVOLVIDAS DURANTE O DIA “D” DA CAMPANHA 
NACIONAL DE VACINAÇÃO DO IDOSO.
ORDENADOR: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM

PORTARIA Nº 174/2008, DE 18/04/2008
NOME: MARIA HELENA FERREIRA VASCONCELOS
CARGO: ENFERMEIRA
CPF: 394.866.052-20
Nº DIÁRIAS: 1,0 (UMA)
PERÍODO: 26/04/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETEUBA E IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO: REALIZAR SUPREVISÃO DAS AÇÕES 
DESENVOLVIDAS DURANTE O DIA “D” DA CAMPANHA 
NACIONAL DE VACINAÇÃO DO IDOSO.
ORDENADOR: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM


